CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA SÂMIA BOMFIM

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          /2021

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer a inclusão do  Prof. Dácio Matheus, reitor
da UFABC, como participante na audiência pública
aprovada por meio do Requerimento nº 31/2021 CE.

Senhora Presidente da Comissão de Educação:

Requeiro, nos termos regimentais, a inclusão do professor Dácio Matheus, reitor
da  Universidade  Federal  do  ABC,  como  participante  na  audiência  pública  cuja
realização foi aprovada, em 24/03/2021, por meio do Requerimento nº 31/2021 CE.

Justificação

A proposta de realização, por esta Comissão de Educação, de audiência pública
para  debater  o  tema  “Os  cortes  orçamentários  e  o  futuro  da  universidade  pública
brasileira”, reveste-se de mérito inegável, e faz jus ao dever de fiscalização que é uma
das atribuições do Poder Legislativo.  Para contribuir  com o debate,  enriquecendo-o,
propomos que, além dos representantes já aprovados anteriormente, seja convidado o
prof. Dácio Matheus, reitor da Universidade Federal do ABC.

Pelo exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, em 31 de maio de 2021.

Sâmia Bomfim

(PSOL/SP)

Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim – PSOL/SP
Câmara dos Deputados – Gabinete 623, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel.: 61-

3215-2623

*C
D2

14
51

27
83

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214512783600

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
1

10
:5

0
- C

E